aeternus, sicut et si mundus sit novus? Constat quod sic.

Et hoc idem dico de tertia et quarta parte scientiarum mathematicarum quae sunt arithmetica et musica, et per eundem modum ut declaratum est de geometria. Et hoc manifestum est illi qui proventus est in his scientiis et qui scit posse earum.' (451-485)

'Quod autem nec metaphysicus possit ostendere mundum esse novum, patet sic: (486-487)

'omnis effectus novus ante se requirit aliquam transmutationem vel in agente suo, vel in subiecto ex quo fit, vel saltem illam quae est adventus horae in qua agens, semper uno modo se habens, vult agere; ante mundum nulla potuit esse transmutatio; ergo mundus non potest esse effectus novus.' (226-230)

'voluntas quae postponit volitum, aliquid exspectat in futuro; ante mundum nulla est exspectatio: quia ante mundum non est tempus, et nulla exspectatio est nisi in tempore; ergo mundus non est postpositus voluntati divinae' (211-214)

Qui sic dicunt, dicunt sicut per rationem dici potest, ipsi inniuntur rationibus, et per rationes probari non potest, quia primus motus sit novus.

Dico tamen quod motus primus potest esse novus, et huius non potest dari ratio, quia miraculorum non est dare rationem, quia si sic, non esset miraculum.

Arguat physicus quod corpora eadem numero non possunt resurgere et reviviscere, cum sint corrupta, quod est contra fidem. Ideo si solvere velis ad rationes, non potes nisi eius principia velis negare.

“nullus autem philosophus per rationem potest ostendere motum primum et mundum esse novum, quia nec naturalis, nec mathematicus, nec divinus, . . . ergo per nullam rationem humanam potest ostendi motus primus et mundus esse novus, nec etiam potest ostendi quod sit aeternus . . .” (505–509)

‘Dicimus ergo quod mundus non est aeternus, sed de novo creatus, quamvis hoc per rationes demonstrari non possit, ut superius visum est, sicut quaedam alia etiam quae pertinent ad fidem: si enim demonstrari possent, non esset fides, sed scientia’ (536–539)

‘hominem mortuum immediate redire vivum et rem generabilem fieri sine generatione, – ut ponit christianus, qui ponit resurrectionem mortuorum, ut debeat et corruptum redire idem numero –, ista debet negare naturalis, quia naturalis nihil concedit, nisi quod videt esse possibile per causas naturales.’

(411–415)

Cette dissertation développe l'idée qu'on ne saurait prouver ni par des arguments physiques, ni par des raisons mathématiques (y compris les deux branches de l'astronomie, ainsi que l'arithmétique, la géométrie et la musique) ni par des raisons métaphysiques, que le mouvement ait eu un commencement, ni d'ailleurs le contraire. En ce qui concerne l'argumentation du physicien (naturalis), le principe essentiel reste

toujours que « *nullus artifex potest negare aliquid vel concedere nisi ex suis principiis* ». C'est un principe fondamental de Boèce de Dacie — les textes déjà cités le confirment aussi —, toute l'argumentation de son *De aeternitate mundi* repose sur cette considération :

'naturalis non potest illa considerare ad quae principia suae scientiae se non extendunt. Qui enim diligenter considerabit, quae per se potest naturalis considerare, illi apparebit rationabile esse quod dictum est: non enim quilibet artifex considerare potest quamlibet veritatem'.

(*De aeternitate mundi*, 380-384)

'naturalis nihil concedit vel negat nisi ex principiis et causis naturalibus, sicut etiam nihil negat vel concedit grammaticus secundum huiusmodi nisi ex principiis et causis grammaticalibus'.

(*De aeternitate mundi*, 441-443)

C'est de ces principes qu'il déduit des thèses importantes :

'veritates quas naturalis non potest causare ex suis principiis nec scire, quae tamen non contrariantur suis principiis, nec destruunt suam scientiam, negare non debet . . . veritatem tamen illam quam ex suis principiis causare non potest nec scire, quae tamen contrariatur suis principiis et destruit suam scientiam, negare debet, quia sicut consequens ex principiis est concedendum, sic repugnans est negandum . . . quia naturalis nihil concedit, nisi quod videt esse possibile per causas naturales'.

(*De aeternitate mundi*, 401-415)

Ce principe fondamental rédigé ici avec une précision scientifique se retrouve aussi sinon textuellement, mais en substance et sous forme d'application spéciale, dans d'autres ouvrages de Boèce de Dacie, notamment dans son *Modi significandi*, édité déjà dans cette collection¹⁶⁾, ainsi que dans ses *Quaestiones super libros Topicorum*, encore inédites.

Dans *De modis significandi* nous en trouvons d'innombrables passages. En voici quelquesuns :

'artifex enim quilibet solum illa considerat, quae per se attribuuntur suo scibili' (20:47).

¹⁶⁾ Cf. note ¹⁰⁾. — Nox citations se réfèrent à cette édition.

‘Ultra subiectum suum non debet aliqua scientia ascendere’. (28:17)

‘grammaticus non considerat vocem quantum ad id, quod ipsa est per suam essentiam, nec causas et principia sua, nec modum suae generationis, sed sic considerat eam naturalis, cuius est considerare omnes passiones, quae fiunt in corporibus naturalibus per causas naturales’. (41: 37–41)

‘nullus artifex considerare potest illa quae sunt extra terminos suae scientiae’. (46: 101–102)

‘Non enim est consideratio grammatici secundum quod grammaticus circa proprietates rerum et naturas earum’. (46: 101–112)

‘nullus artifex resolvit ultra sua principia prima’. (59: 26)

‘licet prima principia alicuius scientiae sint prima apud illum artificem, cuius est illa scientia, non tamen sunt prima simpliciter’. (59: 28–30)

Et dans les *Quaestiones super libros Topicorum*:

‘Artifex autem non habet considerare ea quae transcendunt suum subiectum’.

(Erlangen, Cod. lat. 214, f. 101rb).

‘res quaelibet per suam proprietatem sive modum essendi sibi determinat modum sciendi, et diversae diversos. Et si homo secundum illum modum non procedit impossibile est quod rem sciat, ut si quaerat demonstrare quod non est demonstrabile, aut topice scire quod demonstrabile est’. (Ibid. f. 95rb)

‘Qui enim quaerit scire aliquam rem demonstrative quae tamen non potest demonstrari, quaerit impossibile’. (Ibid. f. 98ra)

Mais revenons aux textes qui font l’objet de notre analyse. Il convient de noter que les Questions sur la *Physique* de Munich dont nous venons de parler montrent la même ressemblance avec le traité *De aeternitate mundi*, si l’on applique encore l’analyse comparée à une autre Quaestio. En effet, on n’a qu’à rapprocher la 30^e question du Livre I^{er} des passages correspondants du *De aeternitate mundi*. Cette question pose le problème de savoir si la « matière première » est une substance nouvellement créée. Nous tenons à remarquer à ce propos que dans

les deux ouvrages que nous allons mettre en parallèle ce n'est pas l'identité essentielle des arguments qui prouve l'affinité des textes. Ces arguments sont en eux-mêmes peu caractéristiques, car ce sont pour ainsi dire les lieux communs qu'on trouve chez Aristote ou chez d'autres auteurs contemporains, mais leur rédaction à certains endroits presque littéralement identique prouve leur parenté. Voici, en regard les textes en question.

*Quaestiones super libros
Physicorum*
(Munich, Clm 9559, f. 6va)
<Lib. I, Qu. 30>

Quaeritur utrum materia prima sit facta de novo.

Videtur quod non:

<1> Omnis illa res cuius natura non est generabilis, illa est immediatus effectus primi principii. Materia prima non est generabilis, ergo est immediatus effectus primi principii. *Omnis effectus novus in suis principiiis aliquam requirit novitatem, quia si principia semper essent in eadem dispositione, eo quod eis non posset fieri effectus, cum prius non fieret. Sed in primo principio nulla contingit novitas nec in sua substantia, nec in virtute.* Ergo etc.

*Boetii Daci De aeternitate
mundi*
(Ed. G. Sajó)

'omnis effectus novus aliquam novitatem requirit in aliquo suorum principiorum: quoniam, si omnia principia alicuius effectus semper se haberent uno modo, ex eis non posset fieri effectus, cum prius non esset; sed in principio mundi, — quod est ens primum —, nulla est novitas possibilis; ergo mundus non est effectus novus. Et confirmatur ratio: aliquod agens, si ipsum est novum secundum substantiam suam, ipsum potest esse causa novi effectus aut quia ipsum est aeternum

secundum substantiam, novum tamen secundum aliquam virtutem vel situm, – sicut apparet in corpore caeli, – aut quia prius subiacebat impedimento, aut quia in subiecto ex quo agit, facta est nova dispositio; in causa mundi nullum istorum est possibile, ut de se apparet; ergo mundus non est causatum novum.’ (186–197)

⟨2⟩ Item: *omne novum factum est in tempore: sola enim duratio in qua novum contingere potest, tempus est.* Et ratio huius est, quia *novum in aliqua duratione oportet quod fiat in aliqua parte durationis* et non in alia, quia quod non tunc, non erit novum, *quia si sit in tota duratione, tunc non est novum.* Et tempus sequitur mundum et mundus primum motorem. Materia autem praecedit mundum, quia partes principales mundi naturaliter praecedit, quamvis non in duratione. *Igitur factio materiae non est nova.*

⟨3⟩ Item: *nihil est in futuro absque praeterito*, Commentator primo Caeli et mundi, et ratio propositionis est *quod virtus est quae facit durationem, inalterabilis uno modo se habens, et talis virtus sic potest facere durationem aeternam a parte post,*

‘omne novum est in tempore, quoniam novum in aliqua duratione oportet quod fiat in parte illius: quod enim fit in toto die, non est novum in die, et quod est in toto anno, illud non est novum in anno, sed illud quod est novum in anno oportet quod sit in aliqua parte anni; inter autem durationes omnes solum tempus partes habet; mundus autem naturaliter est ante tempus; ergo mundus non est novus, sed aeternus.’

(154–160)

‘Item, hoc idem arguitur per rationem sic: *nihil est aeternum in futuro absque praeterito, quia virtus quae potest facere durationem aeternam alicuius rei in futuro, ipsa potest fecisse durationem aeternam eiusdem rei in praeterito, cum illa virtus sit*

sicut a parte ante. Materia prima est aeterna in futuro, ergo et in praeterito, ergo non est facta de novo.

intransmutabilis et semper uno modo se habens; mundus autem est aeternus in futuro et secundum sententiam christianae fidei et secundum quorundam philosophorum opinionem, ergo per eandem virtutem, potuit fuisse aeternus in praeterito. Sic ergo mundus potest esse aeternus, et ex hoc nullum videtur sequi impossibile per rationem, nec ex hoc potest argumentari aliquod inconueniens.'

(116-125)

⟨4⟩ *Item: omne novum factum est per transmutationem, quia qui tollit transmutationem, <tollit> et novitatem. Sed materia prima non est facta per transmutationem, quia sic eam praecederet alia materia, quia transmutatio non potest esse sine materia.*

'Item, omne novum factum est per transmutationem, quoniam qui tollit transmutationem, tollit omnem novitatem, omnis autem transmutatio habet subiectum et materiam, ut scribitur principio octavi Metaphysicae et VII° eiusdem, et tertio Physicorum: quoniam motus et omnis mutatio est actus entis in potentia [et quidem] secundum quod huiusmodi; cum igitur ante mundum non fuerit aliqua materia et subiectum transmutationis quae exigeretur ad novam factionem mundi, si mundus esset factum novum, ergo mundus non est novum factum, sed aeternum.'

(145-153)

Contra: impossibile est aliud quod ens factum aequari primo principio. Si ergo materia pri-

'nihil potest deo adaequari; si ergo mundus esset aeternus, mundus adaequaretur deo in

ma non esset factum novum, tunc esset aeterna, et sic aequaretur primo principio in duratione, et hoc non videtur.

duratione; hoc autem est impossibile.' (32-33)

〈Solutio.〉 Ad hanc quaestionem dico quod materia prima non est facta de novo vel factum novum, sed coaeternum primo principio. Et ratio huius est: materia prima non potest esse effectus naturae. Omnis enim operatio naturae materiam praesupponit, quia omnis operatio naturae generatio est. Nec potest effectus alicuius 〈esse〉 in priori. Et sic sequitur quod ipsa sit immediatus effectus primi principii.

Dicit aliquis quod *ex aliquo agente potest contingere effectus novus aut quia agentis substantia nova est, aut quia aliqua virtus agentis sit nova, aut quia situs est novus, sicut sol, aut secundum aliquam dispositionem, aut quia prius subiacebat impedimento, modo remotum est impedimentum, aut quia facta est transmutatio quae est adventus horae, in quantum semper uno modo se habens vult agere, cum prius non agebat. Si igitur ista sunt vera et nullum istorum reperitur in primo principio, ergo materia non est de novo facta, ut patet inducenti. Ipsum au-*

'aliquod agens, si ipsum est novum secundum substantiam suam, ipsum potest esse causa novi effectus aut quia ipsum est aeternum secundum substantiam, novum tamen secundum aliquam virtutem vel situm, - sicut apparet in corpore caeli, - aut quia prius subiacebat impedimento, aut quia in subiecto ex quo agit, facta est nova dispositio; in causa mundi nullum istorum est possibile, ut de se apparet; ergo mundus non est causatum novum.' (191-197)

tem nec habet novam substantiam, nec novam virtutem, nec impetum, nec transmutatio facta est in principio materiali, ex quo fieret materia, quia ipsa materiam non habet ante se, nec est facta tansmutatio quæ est adventus horæ, quia materia præcedit omnem transmutationem, ideo nullo modo potest esse de novo facta. Id est quod de ea debet dicere per rationem.

Ad argumentum dico quod adæquari primo principio omnibus modis non potest aliquid, et dico quod primum principium durationem suam habet ex se, sed materia quæ est effectus, habet durationem ab alio, ut a primo principio, et sic ratio supponit falsum in hoc quod dicit quod effectus et causa non sunt simul in duratione, quia *simultas in duratione et posterioritas in natura non est inconveniens.*

“prioritas et posterioritas naturæ et simultas durationis compatiuntur se” (92-93)

Le fait que le *De aeternitate mundi*, les *Quæstiones de generatione et corruptione* et les *Quæstiones sur la Physique* présentent une affinité très proche non seulement entre eux, mais aussi avec les *Quæstiones super libros Topicorum*, ouvrage incontestablement authentique de Boèce de Dacie, peut être facilement établi aussi, si l'on examine le développement d'un même problème traité dans chacun des quatre ouvrages précités. Tel est le problème, soulevé sous les aspects les plus variés, de savoir si toute production requiert une matière (*Physica*), ou autrement dit: si une production est possible sans une matière préexistante (*De*

generatione), ou bien: si une chose qui absolument n'était pas, peut devenir un être (*Topica*), ou encore: si toute production dépend de la matière (*De aeternitate mundi*). L'analyse de ces questions se retrouve essentiellement identique dans chacun des quatre ouvrages et si l'on rapproche les textes correspondants, il est manifeste que le développement du problème fondamental, les arguments appliqués et la solution se ressemblent non seulement dans leur conception essentielle, mais aussi dans leur rédaction; que, par endroits, les textes se correspondent presque littéralement, et que le style est tout à fait semblable dans les quatre ouvrages, de sorte qu'il nous semble presque incroyable qu'ils ne soient pas les ouvrages d'un même auteur. Voici d'ailleurs les textes confrontés:

*Quaestiones super libros
Physicorum*

(Munich, Clm 9559, f. 6v)

⟨Lib. I, Qu. 31⟩

Quaeritur utrum omnis factio ad se requirat materiam. Videtur quod sic:

⟨1⟩ *Factio est illud per quod res vadit de potentia ad actum. Omne quod vadit de potentia ad actum vel est materia vel materiam habens. Ergo etc.*

⟨2⟩ *Item in littera ⟨=I° Physicorum⟩: 'subici oportet aliquid ei quod fit'. Sicut subicitur aliquid ei quod fit, illud idem subicitur factioni. Ergo omnis factio dependet ex materia.*

⟨3⟩ *Item, materia est illud quo res potest esse, 7° Metaphysicae. Si igitur faciens faceret*

*Quaestiones de generatione
et corruptione*

(Munich, Clm 9559, f. 84v)

⟨Lib. I, Qu. 13⟩

Quaeritur utrum aliqua factio potuerit esse non ex materia. Videtur quod non: ⟨1⟩ *Factio est illud per quod res vadit de potentia ad actum. Omne quod vadit de potentia ad actum vel est materia vel materiam habens. Omnis igitur factio a se requirit materiam.*

⟨2⟩ *Item I° Physicorum: 'subici oportet aliquid ei quod fit'. Sed illud ⟨quod subicitur⟩, subicitur fieri et factioni, quia fieri est rei, factio agentis. Ergo etc.*

⟨3⟩ *Item, materia est illud quo res potest fieri, 7° Metaphysicae. Si igitur aliqua factio*

*Boetii Daci Quaestiones
super libros Topicorum*
(Erlangen, Cod. 214, f. 129r)
<Lib. IV, Qu. 22>

Quaeritur utrum quod omnino non est possit fieri. Et videtur quod non, quia:

*Boetii Daci
De aeternitate mundi*
(Ed. Sajo)

<1> dicit Philosophus *primo Physicorum*: '*Subici oportet aliquid ei quod fit*'. Cuius factioni enim aliquid subicitur, hoc aliquo modo praëxistit, nec est omnino non-ens.

<2> Praeterea, in eo in quo omnino potentia nulla esse potest, illud non potest fieri. *'quod fit de novo, hoc potest fieri, quia si non, tunc fieret quod impossibile est fieri; quo*

aliquid sine materia, faceret illud quod impossibile est fieri. Ergo etc.

possit fieri sine materia, iam faciens faceret quod impossibile est fieri. Ergo etc.

Contra: Totus mundus factus est, quia mare factum est, quia mundus. Sed tamen non erat materia ex qua totus mundus fieret. Ergo etc.

Contra: Formae quaedam sunt materiales, sicut illae quae sunt virtutes in corpore et istae formae materiales dependent ex materia et in suo fieri et in suo esse et quantum ad omnes suas operationes; aliae sunt formae immateriales, sicut sunt virtutes abstractae, sicut substantiae separatae, et istarum natura et esse a materia non dependet propter hoc quod sunt immateriales.

Ex hoc arguitur: cuius essentia a materia non dependet, eius factio non dependet ex materia; essentia formarum abstractarum non dependet ex materia et omnes tales formae factae sunt praeter ens primum. Ergo etc.

Item, *omne illud cuius factio dependet ex materia, si materia non sit, illud est impossibile.* Totum ens citra primum principium factum est, quia totum ens citra primum principium

Item, *omne illud cuius effectio dependet ex materia, si materia non sit, ipsum esse est impossibile.* Si igitur factio dependet ex materia et totum ens praeter primum ens factum

Sed quod omnino non est, nulla potentia esse potest. Ergo quod omnino non est, fieri non potest.

autem res potest fieri haec est materia; sed ante mundi factionem non erat aliqua materia ex qua mundus fieret; ergo mundus non est de novo factus, ergo est aeternus'

(140-143)

Contrarium videtur: Si non posset fieri quod omnino non est, totum ens causatum non esset, quia praeter totum ens causatum non est aliqua materia secundum quam aliquo modo est ante suam complexionem.

⟨Solutio⟩

'... dicendum quod, licet ens, cuius productio est ex subiecto et materia, sive per generationem, dependeat ex duplici potentia, scilicet ex potentia activa sui agentis et ex potentia suae materiae, – nihil enim fit ex materia, nisi illud ad quod ipsa habuit potentiam passivam, – tamen illa quorum factio non est generatio nec ex materia, illa solum dependent ex sola potentia agentis principii, non materiae.

⟨Solutio⟩ Ad hoc dicendum quod illud quod omnino non est, non potest fieri potentia quae sui sit, sed potentia sui agentis, id est potest fieri, quia agens potest facere et esse attribuire et quod de se non habet.

Quomodo enim potes dicere quod illud dependet ex potentia materiae cuius productio non est ex materia, sicut est mundus? Apparet enim cuilibet quod factio mundi non potuit esse generatio. (622-630)

Si enim omne agens in sui actione subiectum et materiam requireret, universaliter nihil esset factum, quod manifeste probatur sic: *Omne illud cuius productio dependet ex materia,*

Unde, *si non esset alius modus fiendi nisi generatio, nihil universaliter esset factum.* Dico ergo quod mundus factus est et de novo factus est, quia non est coaeternus deo. Et cum di-

causam aliam habet, unicum est in mundo quod causam aliam non habet, et praeter totum ens citra primum principium non est aliqua materia, et ita totum ens citra primum principium esset impossibile. Sed hoc est inconveniens, ergo etc.

Ergo non omnis factio ad se requirit materiam.

〈Solutio〉 Ad istam quaestionem dico quod non omnis factio requirit materiam. Ista autem factio non est naturalis, quia praecedit omnem factionem naturae. Omnis operatio naturae ex subiecto et materia est, et factio materiae praecedit materiam et omnem factionem naturae. Unde si non esset factio nisi naturalis solum, penitus esset ulla factio. Accipe totam speciem humanam et non sic facta est, sicut unius mundi 〈factio〉 fit ex alio, quia tota species ex alia causa dependet. Unius mundi ex alio factio generatio est, et in libris naturalibus non fit mentio de ista factione, quia ista factio non est naturalis.

est: mundus enim factus est, 2° Meteororum, et praeter totum ens quod est citra primum non est alia materia ex qua fieret, – *sequeretur quod totum ens quod est citra primum principium esset impossibile. Hoc falsum est, ergo etc.*

〈Solutio〉 Ad istam quaestionem dico quod omnis factio, quae ad se requirit materiam, generatio est. Si autem a nullo agente, quod est in mundo, non esset aliquod agens nisi illud cuius factio est generatio, tunc in mundo nihil esset factum. Probatio: agentia quorum factiones sunt generationes, illa agentia sunt naturales et virtutes materiales. Omnes causae naturales factae sunt. Si ergo omnia agentia quicquid agunt, agunt per generationem et sunt virtutes factae, sequitur quod, si nihil esset cuius factio non esset generatio, universaliter nihil esset factum: mundo enim nulla materia praesupponi potest ex qua posset fieri, ideo necesse est ponere

si materia non sit, ipsum est impossibile. Sed totum ens causatum ipsum est factum, et praeter totum ens causatum non erat aliqua materia, quia materia de rebus causatis est. Ergo si factio totius entis causati ex materia dependeret, sequeretur necessario quod nihil esset causatum, quod scilicet cum sit impossibile, oportet in mundo esse aliquod agens quod potest in totam rei, materiam nullam supponendo.

cis: ergo potuit fieri, dico quod verum est: potuit fieri sola potentia agentis, non subiecti et materiae. Et quia iam in solutione tactum est quod aliquis effectus sufficienter dependeat ex sola potentia agentis, de quo aliquis dubitaret, ideo hoc declaratur sic:

Omne illud cuius factio dependet ex materia, si materia non sit, ipsum [esse] impossibile est; totum ens quod est citra primum principium, factum est, quia causam habet, et illud voco ens factum quod habet causam aliam suae productionis; si ergo omnis factio dependet a materia, et nulla ex sola potentia agentis principii, et praeter totum ens quod est citra primum principium non erat materia aliqua, sequitur quod totum ens quod est citra primum principium esset impossibile; factum est ergo aliquid quod est impossibile esset fieri.' (630-645)

factionem aliquam quae non sit ex subiecto et materia.

Item, materia prima facta est et eius factio non est ex materia, ergo non omnis factio a se requirit materiam. Maior patet: aut est facta, aut est sibi ipsi causa essendi aliam causam non habens. Sed non est sibi ipsi causa essendi, quia tunc esset ens perfectissimum quod est falsum, quia quod maxime est in potentia passiva, hoc minime perfectum est: materia prima maxime est in potentia passiva. Minor patet, quia tunc ante materiam primam esset materia, hoc est impossibile. Igitur non omnis factio ad se requirit materiam. Et hoc est concedendum.

Ad argumentum <1> dico quod omne quod vadit de potentia passiva ad actum vel est materia vel materiam habens. Sed *sic non procedit id cuius factio non dependet ex materia, sed solum ex potentia agentis, sicut mundi materia prima, anima rationalis* et omnes effectus immediati primi principii.

Ad argumentum <1> dico quod factio etc. verum est. Intelligendum quod res materiales vadunt de potentia passiva materiae, ex qua sunt, et de potentia activa agentis. *Res immateriales, ut intelligentiae et mundus, vadunt de potentia activa agentis solum ex eo quod <ex> materia non dependet.* Unde dico quod omne vadens de potentia passiva materiae oportet quod habeat materiam. Sed non omne vadit sic, ut patet.

Ad aliud <2> argumentum dico quod subici oportet etc. verum est de fieri naturali et non de alio.

Ad aliud <3> argumentum dico quod materia est illud quo res potest fieri, verum est de fieri quod est generari, sed de tali fieri quod praecedit omnem generationem, non est verum. Talis est fieri materiae primae et aliorum praedictorum. Si enim non esset alius modus fiendi quam generatio, nihil penitus fieret.

Ad aliud <2> dico quod *Aristoteles loquitur in 1° Physicorum sicut physicus*, et ideo dico quod <si> omnis factio physica ad se requirit materiam et subiectum, nunquam fuisset factio naturalis, nisi aliqua factio praecessisset causaliter.

Ad aliud <3> dico quod materia est illud quo res potest fieri, verum est de rebus materialibus; essentialiter tamen *immaterialia non dependent ex materia, sed ex sola potentia activa agentis*. Unde necesse est quod actio illius agentis non dependeat ex materia, quia agens est sufficiens causa sui effectus. Cuiusque agentis actio dependet ex materia, materia confert ad productionem sui effectus, ergo agens non fuit sufficiens causa sui effectus. Si igitur primum principium est sufficiens causa sui effectus, sua factio non dependet ex materia, ideo actio primi principii ex alio principio non dependet, sicut ex materia.

Ad primum in oppositum dicendum *quod subici oportet aliquid ei quod fit, loquendo de fieri quod est generari*. Sermones enim intelligendi sunt penes materiam, *et ibi loquitur Philosophus sicut naturalis*, cui idem est fieri et generari.

Ad secundum dicendum quod licet in illo quod omnino non est, nulla sit potentia, *tamen potest fieri potentia sui agentis, non potentia quae sit sua.*

'Et cum dicis: ergo potuit fieri, dico quod verum est: *potuit fieri sola potentia agentis, non subiecti et materiae.*'

(633-634)

Le problème fondamental commun aux quatre ouvrages, de savoir si chaque production doit avoir pour condition préliminaire l'existence d'une matière préalable, est traité d'une façon entièrement indépendante dans les trois premiers ouvrages; dans le quatrième cependant (*De aeternitate mundi*) l'auteur développe cette question à propos d'un argument qui se propose de démontrer l'éternité du monde. L'argument se fonde sur l'hypothèse, que pour qu'une nouvelle production soit possible, il faut qu'une matière soit précédé l'objet produit; or, le monde n'a été précédé d'aucune matière avec laquelle il aurait pu être créé.

Dans les deux premiers ouvrages, la technique de la discussion est analogue; dans le troisième, cependant, le commentaire sur les *Topiques*, le développement est plus court, il y manque le premier argument en sens contraire qui figure parmi les trois arguments des Questions sur la *Physique* et des Questions sur la *Génération*; en revanche, le troisième argument, bien que différent dans les termes des passages correspondants de ces deux traités, reste identique pour le sens dans les trois écrits.

La propre thèse de l'auteur, c'est-à-dire qu'il doit exister une manière de production ne supposant pas une matière pré-existante, est démontrée selon la même méthode et par les mêmes arguments dans chacun des quatre ouvrages cités. Le noyau de la démonstration y est conçu en termes absolument identiques: « *Omne illud cuius productio dependet ex materia, si materia non sit, ipsum est impossibile* ». D'où la conclusion: « Unde, si non esset factio nisi naturalis solum (i.e. quae est 'ex subiecto et materia'), penitus esset ulla factio » (*Physica*); à comparer avec: « si nihil esset cuius factio non esset generatio, universaliter nihil esset factum » (*De Generatione*); et encore: « Si enim omne agens in sui actione subiectum et materiam requireret, universaliter nihil esset factum » (*Topica*), ce qui équivaut à « Unde si non esset alius modus fiendi nisi generatio (i.e. qui est 'ex subiecto et materia') nihil ultra esset factum » (*De aeternitate mundi*). Pour l'essentiel, c'est toujours la même idée exprimée sous plusieurs formes. Le développement de cet argument de base se retrouve dans les deux premiers ouvrages parmi les contrearguments exprimant le point de vue de l'auteur,

dans le troisième et le quatrième ouvrage dans la « solution » elle-même.

En étudiant ces parallélismes nous ne devons pas oublier qu'il s'agit là, dans tous les cas, non pas de la comparaison d'ouvrages identiques, ni même de la confrontation de différentes versions du même ouvrage du même auteur, mais d'un rapprochement de différentes œuvres traitant de sujets différents et dont nous pouvons seulement supposer qu'ils ont le même auteur, en raison de leurs ressemblances dans les principes qu'ils invoquent et de leurs ressemblances dans la rédaction. D'autre part, tous les traités analysés traitant, pour une part, de questions dont la substance est identique ou, tout au moins, semblable, la manière de les traiter est toujours semblable et parfois la rédaction est textuellement la même.